

HASŁO

PODWAWELSKIE TYGODNIK BEZPARTYJNY

Prenumerata: miesięcznie 1.35 zł. —
kwartalnie 4.00 zł. — półrocznie 8.00
—: Rocznie 16.— zł. —:

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ul. Stolarska 6, tel. 11018
KONTO CZEKOWE P. K. O. Nr. 409-580.

CENY OGŁOSZEŃ
1 strona wiersz $\frac{m}{m}$ 75 groszy.
Kronika „ „ 50 „
Nadesłane „ „ 40 „
Zwykle „ „ 20 „

„PAMIĘTAJ, ŻE JEŚLI COKOLWIEK KUPUJESZ U ŻYDA LUB SPRZEDAJESZ ŻYDOWI, DAJESZ MU ZARÓBEK I TYM ZARÓBKEM POWIEKSZASZ MAJĄTEK ŻYDOWSKI, A ZMNIĘJSZASZ NASZ MAJĄTEK POLSKI”.

Rabatu 5% — 10% za okazaniem kwitu prenumeraty „Hasła Podw.” dla P.T. Prenumeratorów udzielają f-my: wytwórnia obuwia „Franko” Kraków, Florjańska, 29, (w sieni)

PIJCIE ZNAKOMITE
PIWO MIESZCZAŃSKIE

BROWAR KRAKOWSKI
LUBICZ 17. TEL. 100-53.

OBUWIE tylko ręcznej własnej produkcji

bezkonkurencyjnie **TRWAŁE I TANIE**
poleca w bogatym wyborze

Wytwórnia obuwia „FRANKO”
KRAKÓW, FLORJAŃSKA 29. (W SIENI) KRAKÓW
PRZYJMUJE SIĘ TEŻ ZAMOWIENIA DO MIARY.

INSTRUMENTA MUZYCZNE!
SKRZYPCE, MANDOLINY, GITARY ETC.

POLECA DLA SZKÓŁ NAJTANIEJ

„SYMFONJA”
KRAKÓW, WIŚLNA 10 KRAKÓW.
SKŁAD GRAMOFONÓW, PŁYT, APARATÓW RADJOWYCH.

KUPUJCIE U CHRZEŚCIJAN

Czynów chcemy, czynów...!

Nie ulega wątpliwości, że powojenne życie zmieniło w nas Polakach zupełnie charaktery. Do wojny byliśmy idealistami, marzycielami, po wojnie zmieniliśmy się w skrajnych materialistów, zatraciłmy bohaterstwo cecorskich rycerzy, wiarę i niezłomność powstańców 63 r., a obudził się w nas kompromisowy baran, a nawet tchórz. Takimi okazujemy się w stosunku do Gdańska, do uroszczeń niemieckich na Górnym Śląsku, a przede wszystkim w stosunku naszym do żydów.

Pod względem charakterów, bądźmy szczerzy — znikczemnieliśmy. Zatykamy uszy, zamykamy oczy, by nie widzieć tego, co się w Polsce dzieje, do czego wrogowie nasi jawnie lub skrycie dążą.

Nie mamy charakterów, któreby w decydującej chwili stanęły przed narodem i zakrzyknęły: dość prowokacji niemieckiej w Gdańsku i na Górnym Śląsku! dość prowokacji żydowskiej we wnętrzu kraju!

Niemcy napadają i biją Polaków w Gdańsku i rządzą się w niem jak gdyby to wolne miasto nie było politycznie i gospodarczo zależne od Polski. Niemcy na Górnym Śląsku nie pomijają żadnej okazji aby tę bogatą dzielnicę zniszczyć gospodarczo i uzależnić od siebie, a równocześnie krzyczą aż do Genewy, że ich Polacy prześladowają i niszczą gospodarczo. A my czekamy na

rozmaite oświadczenia i decyzje Ligi Narodów, które nic nie oświadczają i nie decydują — lub siedzimy cicho.

Skonfiskowano

Z dzielnych husarzy skrzydlatych i szwalerów samo-sierskich zmieniamy się w niezdatne i niezaradne manekiny.

Dziś, gdy wrogowie nasi coraz potężniejszym biją taranem w bramy bezpieczeństwa Niepodległości Polski,

Skonfiskowano

Sąd Okręgowy w Krakowie.
Wydział IV karny.
Dnia 14. VII. 1932. r.
Sygn. IV. Pr. 91/32.

Sąd Okręgowy, Wydział IV karny w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie wydał następujące

postanowienie
I. Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austr. proc. karn. zarządzoną i wyko-

Staliśmy się narodem niewolników, żyjących teraźniejszością, nie myślącym o jutrze. Tu i ówdzie wyrwa się głos broniącej się przed opanowaniem jej, tą ogólną apatią jednostki: Czynów chcemy, czynów, nie obłudnej gry słów! lecz i on niknie szybko za parawanem sobkostwa i beztroski. Nikt nie przykła da ręki do pracy twórczej, by naród bodaj zrozumiał co mu grozi od zewnątrz i od wewnątrz.

Gdzież są ci lekarze, adwokaci, sędziowie, którzy na własnej skórze doświadczają niebezpieczeństwa żydowskiego, gdzie uczeni, gdzie duchowni, gdzie ta cała inteligencja, która winna wskazywać drogi do odbiegania od niebezpie-

czeństwa, drogi do odżydzenia kraju, własną bezinteresowną pracą, drogi te prostować, niwelować, brukować i podciągać za sobą. — Gdzież ona?

Skonfiskowano

naną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie konfiskatę czasopisma „Hasło Podwawelskie” Nr. 29 z 17. VII. 1932 r. z powodu treści: artykułu zamieszczonego na str. 2 p. t. zaczynającym się od słów „Kampanja antyżydowska” do słów „ockniemy, kiedy?”, albowiem treść tego artykułu zawiera znamiona występku z § 302. u. k.

II. Zakazuje się dalszego rozszerzenia skonfiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Hasło Podwawelskie” i w Dzienniku urzędowym.

III. Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony.
Przewodniczący: Dr. Czerny. w. r. — Prezes Sądu Okręgowego. — Protokulant: Szymański w. r.

Sąd Okręgowy w Krakowie.
Wydział IV karny.
Dnia 14. VII. 1932. r.
Sygn. IV. Pr. 92/32

Sąd Okręgowy, Wydział IV karny w

Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie wydał następujące

postanowienie

I. Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austr. proc. karn. zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie konfiskatę wywieszki czasopisma „Hasło Podwawelskie” Nr. 29. z 17 VII 1932 r. z powodu treści napisu i podnapiścu zaczynających się słowami „Kampanja antyżydowska” a kończących się słowami „na wulkanie” albowiem treść ich zawiera znamiona występku z § 302 u. k.

II. Zakazuje się dalszego rozszerzenia skonfiskowanej treści powyższych napisów, a nakaz ten ma być ogłoszony w Dzienniku urzędowym.

III. Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony.
Przewodniczący: Dr. Czerny. w. r. — Prezes Sądu Okręgowego. — Protokulant: Szymański w. r.

WSPANIAŁE WINA DOMOWE

sporządzamy tanio, a wygodnie na drożdżach winnych „DROWIN” według przepisów R. Pradla: WINA DOMOWEGO WYROBU (Cena 70 gr.)

Do nabycia we wszystkich drogeriach lub wprost u Fmy

M. PRADEL, Kraków, ul. św. Tomasza 22.

Tamże do nabycia: GAŚIORY SZKLANNE, specjalnie opłatane miski ferm, PRASY OWOCOWE i t. p.

—: —: Cennik i krótki opis wyrobu przesyła się za darmo. —: —:

Zdobądź się na tyle silnej woli, by ominąć żydowski sklep, a przyczynisz się do stworzenia polskiego kapitału

SKONFISKOWANE

STOWARZYSZENIE KATOLICKICH MISTRZÓW RZEMIEŚLNIKÓW

„GŁOWICA”

POD WEZWANIEM ŚW. ANTONIEGO
KRAKÓW, UL. POTOCKIEGO L. 11 TELEFON 104-83

Przyjmuje zamówienia dla członków Stowarzyszenia na wszelkie prace wchodzące w zakres robót kościelnych, technicznych, artystycznych i rzemieślniczych. Stowarzyszenie gwarantuje za solidne wykonanie powierzonej pracy po cenach umiarkowanych. Porada fachowa kosztorysy i projekty darmo. ZARZĄD.

Brak cywilnej odwagi dziś w całej Polsce! Po niewczasie dopiero ogarnie naszą inteligencję wstyd, że jak grób milczała w najgroźniejszych dla Polski chwilach, kiedy waży się losy czy Polska będzie w przyszłości Polską czy Judeopolską.

jad w żywy organizm narodu niemieckiego.

Jedno jest tylko dziwnem. Gdy żydom w Niemczech pali się grunt pod stopami, gdy tracą może na wieki, jedną z najważniejszych i sowiec okupioną bazę swej działalności — to wielkie organizacje żydowskie w Ameryce i Anglii zamykają oczy i zatykają uszy na to a przecież wszyscy pamiętamy, jaki wrzask i jakie protesty podniosły one z powodu drobnych awantur uniwersyteckich w Polsce.

E. G.

Huraganowy ogień antysemityzmu objął całe Niemcy.

W UZNANIU ZASŁUG, NIEMCY „TĘ PIĄ” ŻYDÓW. — AKCJA BOJKOTOWA WYDAJE WSPANIAŁE WYKONANIA. — KAMPANJA ZMIERZAJĄCA DO WYRUGOWANIA ŻYDÓW Z WSZYSTKICH DZIEDZIN ŻYCIA GOSPODARCZEGO, KULTURALNEGO I POLITYCZNEGO. — USTAWY I ROZPORZĄDZENIA ALBO ŻELAZNA PIĘŚĆ PRZECIW ŻYDOM W NIEMCZECH. — ORGANIZACJE ŻYDOWSKIE ZAGRANICĄ NIE ZAWSZE WRZESZCZA I PROTESTUJĄ.

Ostatnie wypadki w Niemczech uwalniających się z pęt żydowskich, zwróciły na nie uwagę całego świata. Bo też trzeba przyznać, że to na co się odważyli Niemcy przez swe najnowsze zarządzenia oraz zmianę frontu wobec żydów zadziwia wszystkich. Nikomu bo wiem nie jest nieznanem, że żydzi oddali Niemcom nieocenione wprost przysługi, wzamian za co Niemcy widząc wzrastający wpływ żydów na ich życie gospodarcze i polityczne w sposób zaskakujący, zdjęli rękawiczki z rąk i zastosowali wobec żydów najostrejsze środki, aby odsunąć ich od wszystkich dziedzin, które zostały przez żydów zagrożone.

Cios za ciosem spada na głowy żydów, którzy jakby oszołomieni temi nagłymi i zupełnie nieoczekiwanymi pociągnięciami Niemców poddają się im z dziwną biernością. A Niemcy korzystając z tego oszołomienia żydów nie tracąc czasu i biją ich zarówno gospodarczo jak i... politycznie.

Już teraz na szeroką skalę podjęta akcja bojkotowa wydaje wspaniałe rezultaty. Masa domów towarowych, — przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych żydowskich upadło.

Gabinety lekarzy i kancelarie adwokatów żydów świecą pustkami, ostatnio zaś, w odpowiedzi na protesty żydów zagranicznych przeciwko „gwałtom i represjom hitlerowców“ Niemcy wszczęli ostrą kampanję zdążającą do wyparcia żydów z niemieckiego handlu zbożem, oraz wprowadzili w życie dekret, mocą którego w całym kraju wstrzymano wypłatę czynszów mieszkaniowych do rąk żydowskich posiadaczy domów. Dekret ten jest prawdziwym ciosem dla żydów, gdyż zarówno w Berlinie, jak i innych miastach niemieckich bardzo znaczna ilość domów (niejednokrotnie całe ulice n. p. w Berlinie) jest własnością żydów.

Tam gdzie Niemcy nie mogą w drodze ustaw i rozporządzeń, gdyż uchwała tychże wymaga zbyt wiele czasu, — rugować żydów ze swego życia, tam stosują środki bardziej gwałtowne.

I tak. W Saksonii ludność żydowska otrzymała listy zawierające m. in. groźby samosądu i morderstw. Do listów tych dołączono znaczki metalowe przed stawiające żyda powieszzonego na szubienicy.

Na cmentarzu żydowskim w Dutzweilen obalono nagrobki oraz zdemolowano synagogę. W Chemnitz zburzono synagogę oraz pobito ludność żydowską. Do tychczas zanotowano 125 wypadków zdemolowania synagog.

Na uniwersytecie w Berlinie rozlega się okrzyki: „Juda verrecke“! Studenci niemieccy za zniszczenie przez żydów tablicy pamiątkowej ku czci studentów poległych na wojnie, pobili studentów żydów dotkliwie i wypędzili z murów uniwersytetu.

Na politechnice berlińskiej studenci zaopatrzeni w odznaki i opaski, jakie wzorem uczelni wiedeńskich noszą stu-

denci upoważnieni do pilnowania porządku, nie dopuszczają żydów do gmachu politechniki.

A zatem, jak widzimy żelazna niem-

cka pięść zacisnęła się na karku żydostwa w Niemczech i napewno nie przędzie, uwolni żydów ze swego uścisku, aż wyrwie im żądło, którym wsączali

Hitleryzm a żydzi

DWIE ALTERNATYWY. — ALBO Z ŻYDAMI PRZECIW POLSCE, ALBO OCZYŚCIĆ KRAJ Z ŻYDOSTWA. — „CHCĄC ZORGANIZOWAĆ PAŃSTWO NA PODSTAWACH NARODOWYCH TRZEBA ZNISZCZYĆ POZYCJĘ ŻYDÓW“. — RACHUNEK SUMIENIA HITLEROWCÓW.

„Hitlerowcy rozumieją, że chcąc zorganizować Niemcy na podstawach narodowych, muszą zniszczyć pozycję żydów i ich wpływ na społeczeństwo niemieckie. Nie mogą wszakże być ślepi na to, że nikomu polityka zewnętrzna niemiecka ostatnich czasów nie zawdzięcza tyle, co żydom, którzy tu pracowali dla siebie, dla swoich interesów w Niemczech.

Gdy chodzi w szczególności o ambicje wschodnie, w stosunku do Polski, trzeba pamiętać, że polityka pruska, zaczynając od Fryderyka Wielkiego posługiwała się w Polsce żydami, że byli oni jednym z najcenniejszych jej narzędzi. Oni byli w XVIII stuleciu głównymi agentami do demoralizowania Sejmu Rzeczypospolitej, do przekupywania posłów, oni byli faktorami i szpiegami Prusaków, a później jedną z podpór rządów pruskich w zabranych ziemiach polskich. W końcu wszyscy oni na tych ziemiach głośno uznali się za Niemców i ofiarowali swe współdziałanie w robocie germanizacyjnej, bezcelniejsi w niej od samych Niemców.

Niewiele więcej, jak trzydzieści lat temu całą opinię polską wzburzyło prze mianowanie starego, czcigodnego Inowrocławia na urdeutsch Hohensalza. Ten zuchwały policzek wymierzili narodowi polskiemu żydzi z rady miejskiej inowrocławskiej, w której mieli większość dzięki systemowi wyborczemu, podatkowo-klasowemu.

Żydzi byli awangardą niemiecką na ziemiach polskich, należących do Austrii i do Rosji, armia zaś niemiecka, wkraczając przed kilkunastu laty w granice Królestwa kongresowego, miała całą bez wyjątku ludność żydowską kraju na usługi Niemiec.

Gdyby Polska nie miała tylu żydów, polityka pruska nigdyby nie święciła

swych wielkich triumfów na wschodzie.

Chcąc prowadzić dalej politykę pruską na wschodzie, trzeba iść razem z żydami przeciw Polsce, to trudno tych żydów niszczyć w Niemczech.

Wprawdzie, choć Rosja prześladowała żydów, oni ofiarowywali jej swe usługi przeciw Polsce. Na naszych ziemiach wschodnich, gdzie polskość była słabsza i skąd do Berlina było dalej, już po ostatnim powstaniu stali się „Rosjanami“. W Królestwie dopiero pod koniec zeszłego stulecia pod wpływem przybywających licznie ze wschodu swych współwyznawców, zaczęli się skłaniać ku Rosji. Jeżeli nie poszli dalej, to dlatego, że rząd rosyjski ich usługi odtrącał, a przygarniała ich tylko Rosja opozycyjna i rewolucyjna.

Wątpliwa ałoli rzecz, czyby to się mogło powtórzyć w Niemczech. — W rdzennej Rosji żydzi nie mieli większych interesów, gdy tymczasem interesy ich w całych Niemczech są olbrzymie i poważny a skuteczny zamach na nie ze strony Niemców wywołałby taki gwałt w Izraelu na całym świecie, że nawet na wschodzie byłoby trudno utrzymać kollaborację żydowsko-niemiecką.

Przed Niemcami stoi alternatywa: albo pielęgnować i rozwijać ambicje wschodniej polityki — iść na Polskę pod rękę z żydami i patrzeć na dalsze zażydzanie Niemiec; albo zabrać się do oczyszczenia ojczyzny niemieckiej z żydostwa i stać się skromniejszymi na wschodzie.

Żydzi zawsze, zaczynając od Hyksosów w Egipcie, od perskiego Cyrusa, wreszcie od Rzymian, oddawali się na usługi narodów, tworzących imperja, przeciw podbitym i słabszym. Potężni panowie imperjów często późno dopiero pacyli za korzystanie z tych usług, ale

placili zawsze. Często rachunek wystawiony był bardzo rychło.

Przykładem szybkości w tym względzie są Węgry. Będąc w mniejszości w swojej półowie monarchji habsburskiej uciekli się oni do pomocy żydów, którzy dali z całą gotowością. Żydzi stali się tak zajadłymi Arpadami, że żaden, najrodowitszy Madjar nie mógł ich prześcignąć w napastniczym nacjonalizmie węgierskim. Dali się też dobrze we znaki Słowakom, Serbom i Rumunom. O sobie, ma się rozumieć, nie zapominali: przed wojną światową w stolicy kraju, Buda-Peszcze, 95 proc. własności nieruchomości należało do żydów. Gdy się zaś Węgrom noga powinęła w wojnie światowej, wystawili im natychmiast dodatkowy rachunek w postaci rewolucji bolszewickiej z Belą Kuhnem (Cohnem) na czele. Ta rewolucja, gdyby się była udała, pograżyłaby ostatecznie Madjarów w dawnym Królestwie Węgierskim.

I my korzystaliśmy swego czasu z usług żydów w naszej polityce względem Rusinów. Nawet wpuszczaliśmy w szeregi szlachty polskiej na Litwie i w Rusi. I my po dziś dzień za te usługi płacimy, drożej chyba, niż inni.

Niemcy nie są wyjątkiem: i oni płacić muszą.

Bismarck był wielkim politykiem i zbudował niebylegane państwo. Zaprzęgił on żydów do budowy nowego cesarstwa niemieckiego i jego potęgę. Nie dożył wszakże do tego, żeby się w dużej głowie zrodziło pytanie, czy rachunek, za te usługi wystawiony, nie jest zbyt wysoki.

Hitleryzm to pytanie postawił. Odpowiedzi wszakże wyraźnej na nie nie dał. W swych hasłach, w swym programie daje on dwie odpowiedzi — sprzeczne.

5 biskupów katolickich w Rosji zostało potajemnie wyświęconych.

Ostatnia „Schnönere Zukunft“ (nr. 41) przynosi następującą sensacyjną wiadomość z Rosji:

„Z upoważnienia Papieża biskup d'Herbigny, stojący na czele papieskiej komisji „Dla Rosji“ (pro Rusia), odbył niedawno wśród wielu trudności podróż po Rosji sowieckiej i potajemnie wyświęcił nowych pięciu biskupów rosyjskich. Czterech z nich należy do kla-

sy robotniczej. Obecnie pracuje w Rosji 9 katolickich biskupów“.

„Schnönere Zukunft“ jest tygodnikiem wiedeńskim i cieszy się zasłużoną opinią w międzynarodowym świecie katolickim.

Biskup d'Herbigny T. J. ostatnią podróż po Rosji odbył w r. 1925 i wówczas wyświęcił 4 kapłanów na biskupów. O tym fakcie dowiedzieli się bolszewi-

cy wtedy dopiero, kiedy dzielny biskup był już poza Rosją. Z wiadomości wiedeńskiego tygodnika uderza szczegół, że czterech (z pięciu) nowi biskupi „należą do klasy robotniczej“. Należy pamiętać, że w Rosji niema regularnych studjów teologicznych. Młodzież duchowna pracuje za dnia w fabrykach, a nocą przygotowuje się do służby kapłańskiej. Podobnie i księża.

Polska dla Polaków — Palestyna dla żydów!

ka Szmulka Opatowskiego nie dorówna w żadnym wypadku fabrykom już istniejącym, któreśmy wyżej wyliczyli, będzie produkowała, w myśl zasady żydowskiej — towar tani i diabła wart; w fabryce tej żaden chrześcijanin (ani Polak ani Niemiec), czy to w charakterze urzędnika czy robotnika pracy nie znajdzie, gdyż żydzi w swoich przedsiębiorstwach zatrudniają tylko żydów;

Opatowski w swoim czasie produkował już t. zw. „K. A. Seife“, mydła wojenne, albo kamienne, które miały jak najpodlejszą markę i do dziś mianem „mydła wojennego“ oznaczamy najgorsze świństwo, jakie kiedykolwiek pokazało się na rynku w dziale perfumeryjno-mydlarskim; dobre mydło produkować może tylko dobry fachowiec; tymczasem Szmul Opatowski z zawodu jest mar-

nym krawczywą z Sosnowca, później przygodny konfeksjonista.

Czyż taki „fachowiec“ może dać dobry towar?

Wszystko to piszemy nietylko gwoźli dania materiału władzom, ale również ostrzeżenia społeczeństwa aryjskiego na Śląsku przed żydowskimi aferzystami z Szmulkim Opatowskim na czele. **Kr.**

rabina wywołała piorunujące wrażenie, tembardziej, gdy oświadczyli oni, że mają rozkaz doprowadzenia Englarda do wydziału śledczego. Po upływie kilku minut rabin, ochłonawszy z pierwsze go wrażenia, zwrócił się z prośbą do wywiadowców, aby nie prowadzili go ulicą **Modrzejowską**. Jednocześnie wydał polecenie swemu małamedowi, aby towarzyszył mu z parasolem do wydziału śledczego. Posłuszny małamed wykonał polecenie swego mistrza, który wychodząc z domu zapewniał rodzinę, że wkrótce wróci.

Gdy jednak pobyt Englarda przeciągnął się w wydziale śledczym do godziny 3 rano, małamed zrezygnował z dalszego oczekiwania i sam udał się do domu.

Po spędzeniu nocy w wydziale śledczym obaj Englardowie zostali doprowadzeni do sędziego śledczego który zastosował wobec nich jako środek zapobiegawczy areszt. Obu Englardów osadzono w więzieniu będzińskim.

Gdy Englardowie przebywali u sędziego śledczego, do sądu okręgowego przybyło kilkudziesięciu zwolenników rabina Englarda, przyczem wszyscy zaopatrzeni byli w większą sumę pieniędzy, które gotowi byli złożyć tytułem kaucji za wypuszczenie na wolność rebege.

Zabiegi te nie odniosły jednak skutku i Englard powędrował do więzienia.

Nowa afera przemytnicza na Górnym Śląsku

SKARB PAŃSTWA POSZKODOWANY NA KILKADZIESIĄT TYSIĘCY ŻŁ.

Władzom celnym na Śląsku udało się w tych dniach przychwycić i osadzić w więzieniu niebezpiecznego ptaszka, niejakiego **Fritza Wohla**, który przez blisko dwa lata trudnił się przemytem części do samochodów, przemycając z Niemiec do Polski nawet całe karoserje.

Wahl bardzo często przyjeżdżał z **Bytomia do Katowic** w nieznanym bliżej sprawie. Samochód jego podlegał częstej rewizji, jednak nic podejrzanego nigdy nie zauważono.

Miał on mieszkania: Jedno w Katowicach przy ul. Słowackiego 10, drugie w Bytomiu, gdzie posiadał również — sklep z częściami samochodowymi, który prosperował. Dla fachowców nie ulegało wątpliwości, że Wohl jest jednym z głównych dostawców części samochodowych na teren Województwa Śląskiego. Dostarczał on w samej rzeczy różne części do samochodów klientom w Katowicach i okolicy. Właściciele samochodów w Katowicach i okolicy chętnie zwracali się do niego z prośbą o pomoc przy reperacji maszyn, bo załatwiał to szybko i tanio. Nikt jednak nie przypuszczał, że sprytny p. Wohl, robi to bez wiedzy władz skarbowych i części wmontowywane przez niego do samochodów, pochodzą z przemytu.

Reperacji samochodowych Wohl dokonywał w katowickich warsztatach samochodowych, placąc ich właścicielom drobne wynagrodzenie.

Interes Wohla szedł doskonale. Nie potrzebował płacić żadnych podatków, nalepiąc na rachunki znaczki stemplo-

wych, a główne zyski ciągnął z przemytu przez granicę, którego dokonywał w ten sposób, że w własnym samochodzie wmontowywał w Bytomiu nowe części, przemycił je na drugą stronę i zastępował je w Katowicach starymi i zużytymi częściami. Nowe części samochodowe, wmontowywane były w samochody klientów Wohla, które kursują w Województwie Śląskiem. Na samochód Wohla zarejestrowany w Bytomiu pod I. K., Wohl posiadał tryptyk, wystawiony przy pomocy Niemieckiego Automobilklubu, sam zaś korzystał przy przekraczaniu granicy z karty cyrkularnej.

Pewnego dnia Wohl próbował w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim przeprowadzić rejestrację świeżo przemyconej nowej karoserji. W tym celu przedłożył sfałszowane świadectwo niejakiego **Brunona Małeckiego**, wykazując przed władzami, że karoserja jest pochodzenia krajowego. Wohl nie wiedział jednak, że od dłuższego czasu znajduje się pod obserwacją. O zamierzonej rejestracji zawiadomiono władze celne. Wyszukały

one p. Brunona Małeckiego, który zaprzeczył jakoby był wystawcą takiego świadectwa, o żadnej karoserji nic nie wiedział.

Sprawa się w ten sposób wydała, a sędzia dr. Tracz, który prowadzi śledztwo w tej sprawie, zarządził natychmiastowe aresztowanie sprytnego „przemysłowca“.

Szkód, jakie wyrządził Fritz Wohl skarbowi Państwa narazie nie zdołano ustalić. Wynoszą one chwilowo kilkadziesiąt tysięcy złotych, gdyż W. prowadził swój proceder przez dwa lata. Pociągnięty on zostanie do odpowiedzialności za niewykupienie patentów przemysłowych i handlowych, za niepłacenie podatków dochodowego i obrotowego oraz za nieuiszczanie opłat stemplowych przy wystawianiu rachunków.

Dochodzenia w tej sprawie są bardzo utrudnione, gdyż większość klientów Fritza Wohla obawia się zeznawać obciążająco, aby nie pociągnięto ich również do odpowiedzialności.

FABIAN HERRMANN, Zakład Krawiecki
Katowice, ul. Mikołowska 7.
Wykonuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres ubiorów cywilnych i wojskowych
Specjalności dla P.T. Wielebn. Duchowieństwa rewerendy itp.

Oszukańcza spółka : rabin Englard i syn aresztowani.

Jak już przed kilku tygodniami donieśliśmy rabin Englard z Sosnowca oskarżony został o narażenie skarbu państwa na znaczne straty w związku z „afery biletową“.

Obecnie na skutek ukończenia śledztwa nastąpiło aresztowanie rabina Englarda i jego syna Abrahama, oraz przekazanie ich do dyspozycji sędziego śledczego w Sosnowcu.

Aresztowanie rabina wywołało niezwykle poruszenie wśród żydów całego Zagłębia Dąbr. i odbyło się wśród niezwykłych okoliczności.

Wizyta wywiadowców w mieszkaniu

Chrześcijańskie firmy na Górnym Śląsku godne polecenia.

JÓZEF JENOCH Hurt. Składy Surowców. Stare żelazo, metale żmąty, kości, odpadki papierowe, makulatury i t. p. — Królewska Huta, ul. 3 Maja 34. Tel. 497. Kawiarnia i Restauracja „**WIELKOPOLANKA**“, wł. Leon Malinowski, Król. Huta, ul. Wolności 13. Tel. 381.

Restauracja i Probiernia „**HALA TARGOWA**“ wł. Jan Warzyc, Królewska Huta, ul. Bytomska 3, Tel. 1387. — Śniadania, Obiady, Kolacje.

KASYNO „POD BIAŁYM ORLEM“ ul. Poniatowskiego róg ul. Ks. Skargi.
F-MA ROBERT BERGER, WŁAŚC. GUSTAW BERGER, KRÓLEWSKA HUTA, UL. WOLNOŚCI 15, TEL. 564. — WYTWÓRNIA WYROBÓW MIĘSNYCH I WEDLIN.

„**STELLA**“, Fabryka musztardy i kwaszarnia kapusty i ogórków. Królewska Huta, Tel. 589, ul. Krakusa 12.

JÓZEF MURLOWSKI, Mleczarnia — Królewska Huta, Tel. 1324, ul. Ligoła Górnicza 37. Dostawca dla kawiarni i hoteli. Spec. kefir!

Najstarsza i największa koncesjonowana szkoła jazdy automobilowej dla pań i panów na Górnym Śląsku. Wyszukanie uczniów w jeździe samochodem na szoferów zawodowych oraz prywatnych! — **PAWEŁ HILDEBRANDT, Królewska, Huta Tel. 1136** ul. Bytomska 34. — we własnych warsztatach gwarantuje za wykonanie pierwszorzędnej reperacji na samochodach wszelkich typów.

T. I. C. wł. Karol Kowalek i Ernest Słowik — Towarzystwo jednolitych cen T. z. o. o. — zostało już otwarte w Królewskiej Hucie, ul. Wolności 14

FABIAN HERRMANN — Zakład Krawiecki — Katowice, ul. Mikołowska 7. Wykonuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres ubiorów cywilnych i wojskowych. — Specjalność dla P. T. Wielebnego Duchowieństwa rewerendy i t. p.

„**RADJOŚWIAT**“ Właśc. Jerzy Simon Katowice, ul. 3-go Maja 36 Tel. 1957

Z początkiem lipca otworzyłem w Królewskiej Hucie przy ul. Wolności 17. **HALĘ MLECZNĄ** w której prowadzę Mleko i jarzynę najważniejsze produkty odżywcze, dające siłę i zdrowie Tanie i dobre obiady jarskie, kefir — oraz ochładzające napoje. — Wydaję także po za dom. Otwarte od godz. 7 — 22. **Gospodarz.**

Restauracja **Emil Zelder** Król.-Huta ul. Mickiewicza Śniadania, obiady i kolacje. Likieri, ódki i koniaki.

Augustyn Ziené — Towary spożywcze. Król.-Huta Tel. 1237. ul. Krzyżowa 6.

„**Hydrophor**“ wł. Hubert Hajek, Król. Huta, ul. Szopena 14. tel. 443 — Biuro Techniczne dla urządzeń centralnych ogrzewań i instalacji sanitarnych.

„RADJOŚWIAT“

Właśc.:

Jerzy SIMON, Katowice
ul. 3-go Maja 36
Tel. 1957

Zwracamy uwagę na niskie ceny naszych żarówek:

Watów.	Geny konkur.	Nasze ceny.
5, 10, 25,	zł. 2.50	zł. 1.60
40	„ 2.75	„ 1.75
60	„ 4.—	„ 2.50
75	„ 5.—	„ 3.20
100	„ 6.75	„ 4.30
150	„ 10.—	„ 6.40

LAMPY „ALFA“ w cenie zł. 10.—

„RADJOŚWIAT“

Katowice, ulica 3-go Maja 36

Od dawna znana doskonała i tania Restauracja „**Flota**“ właśc. **Jerzy Fröhlich** Król. Huta ul. 3-go Maja 2. Śniadania, obiady i kolacje. Znakomite piwa Tyskie i Pilzneńskie.

Skład konfekcji męskiej i damskiej — **P. KAMIŃSKI**. — Królewska Huta, ul. Wolności, róg Sienkiewicza. Tel. 1069. — Stały wybór najnowszych modeli na składzie.

Nowa placówka chrześcijańska

Z radością należy powitać otwarcie nowej chrześcijańskiej firmy: **Hala Mleczna** z kuchnią jarską p. **Wandy Frys-**

Wł. KAROL KAWALETZ i ERNEST SŁOWIK

TOWARZYSTWO JEDNOLITYCH CEN T.z.o.o.

Zostało już otwarte

W

KRÓL. HUCIE
ul. Wolności 14.

